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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality spánku pacientů

hospitalizovaných na jednotce intenzivní péče. Zaměřuje se přitom na faktory, které

ho zde nejvíce ovlivňují. Spánek má pro organismus ochranný a regenerační

význam a u nemocných se jeho potřeba ještě zvyšuje.

Výzkumný soubor tvořilo dvacet čtyři pacientů pozorovaných během osmi

nočních služeb na JIP I. chirurgické kliniky ve VFN v Praze. K získání potřebných

dat byl zvolen kvalitativní výzkum metodou zúčastněného pozorování.

V první části se práce věnuje problematice spánku obecně, rozebírá jeho

fyziologické procesy a poruchy. Dále se zaměřuje na možnosti terapie těchto poruch

a na jejich význam v intenzivní péči.

Druhá část popisuje pozorování průběhu nočních směn na JIP. Zaměřuje se na

průběh spánku u vybraných pacientů a na faktory, které pacienty během spánku

rušili. Hlavními zjišťovanými faktory byly hluk, světlo, onemocnění a podávaná

medikace.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the sleep quality problematics of patients

hospitalized in the intensive care unit (ICU). It focuses on the key factors which are

having the main impact. Sleep plays a protective and regenerative role for any

organism, which becomes even more significant for patients in the healing process.

The research group involved twenty-four patients who were observed during

eight nights at the ICU of the Surgical Clinic at the General University Hospital in

Prague. As a research tool, participant observation was used in qualitative research

method to collect the necessary data.

The first part of the thesis deals with the problem of sleep in general, it analyzes

its physiological processes and disorders. It also focuses on the treatment options for

these disorders and their importance in intensive care.

The second part describes observations in the course of the night shifts in the ICU.

It focuses on the sleep progress of selected patients and on the factors that have

disturbed patients during their sleep. The main selected factors were noise, light,

diagnoses and medication.
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1 ÚVOD

Jestliže zdravý dospělý člověk spí denně 7-9 hodin znamená to, že od narození do

sedmdesáti pěti let prospí přibližně dvacet pět let. Spíme tedy asi jednu třetinu

našeho života. Jsou tyto hodiny ztraceným časem? Podle Maslowa je spánek jednou

ze základních lidských potřeb. Ale proč? Dnes je již známo že, spánek má pro

organismus ochranný a regenerační význam, zejména tedy pro centrální nervový

systém. Víme také, že naplnění potřeb v jedné oblasti, se projeví i v oblastech

dalších. Jedním z příkladů této propojenosti může být právě také vztah mezi

spánkem a nemocností?

Saturace základních potřeb v intenzivní péči, spánek nevyjímaje, bývá

v porovnání se standardní situací v přirozeném prostředí často komplikovaná.

Nemocný má dokonce větší potřebu spánku než zdravý člověk. Problémy s

nespavostí však patří k častým stížnostem pacientů. Příčin je mnoho: fakt

hospitalizace, změna prostředí, nedostatek soukromí, intimity a klidu, obavy,

nejistota, stres, úzkost, narušení pohody to vše a mnoho dalších faktorů vede

k nedostatečnému uspokojení potřeby spánku. Takový nedostatek je z pohledu

ošetřovatelské péče rozhodně nežádoucí a v ošetřovatelském procesu je třeba se

snažit vnímat i tuto stránku péče.

Bakalářská práce se snaží popsat kvalitu spánku pacientů hospitalizovaných na

jednotce intenzivní péče. Aby bylo možné spánek pacientů zlepšit, je třeba zaměřit

se na faktory, které ho ovlivňují a pracovat s nimi. První část práce uvádí čtenáře do

problematiky spánkové medicíny obecně. V druhé části je rozbor dat získaných

zúčastněným pozorováním průběhu nočních směn a pozorováním

hospitalizovaných pacientů na JIP.
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2 SOUČASNÝ STAV

Obecně rozlišujeme tři základní funkční stavy řízení organismu. Jsou to bdělost,

a dvě fáze spánku: NREM fáze a REM fáze. Spánek jako takový je aktivní děj.

Nevšímalová ho definuje jako „rytmicky se vyskytující stav organismu charakterizovaný

sníženou reaktivitou na vnější podněty, sníženou pohybovou aktivitou a většinou i druhově

typickou polohou, typickými změnami aktivity mozku zjistitelnými elektroencefalografií a u

člověka sníženou, resp. změněnou kognitivní činností.“ Důležité je zmínit, že spánek je

okamžitě reverzibilní stav, čímž se odlišuje od jiných změněných stavů vědomí,

například kómatu (Nevšímalová et al, 2007).

1.1 Historie

O tom že spánek fascinoval lidstvo od dávných civilizací, není pochyb.

Záznamy o pohanském bohu spánku ze starého Egypta sahají až do doby 3000 let

př. n. l. Dalšího boha spánku (Hypnose) můžeme nalézt například v řecké mytologii.

Většina současných poznatků souvisejících s medicínou spánku jsou ale podstatně

mladší, konkrétně byla získána až v průběhu dvacátého století.

Úplné objasnění přesných spánkových kontrolních mechanismů a pochopení

proč spíme, je v současné době ještě daleko. V minulosti se věřilo, že spánek je čas

nehybnosti a pokoje. Byl považován za pasivní jev přirovnávaný k „bezesné“ smrti.

Tato představa byla však z části zavádějíc (Lavie, 2004). „Dnes víme, že spánek je ve

skutečnosti aktivní proces. První důkazy pro toto tvrzení vynesl v devatenáctém století

Galvani, který objevil, že nervové buňky u zvířat produkují elektrické výboje.“

(Nevšímalová et al, 2007, s. 21). Následně bylo zjištěno, že se elektrický potenciál

přenáší i na další nervové buňky a na základě toho, byly vytvořeny první

charakteristické elektrické rytmy v mozku zvířat (Nevšímalová et al, 2007). Hans

Berger pak v roce 1928 objevil elektroencefalograf a na jeho základě jako první

popsal rozdíl mezi rytmy elektrické aktivity spánku a bdění (Kryger, 2017).
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Objev EEG byl pro zkoumání spánku významným mezníkem a umožnil

vědcům mnoho dalších kroků. Použití nových metod na měření EEG ukázalo, že

přechod z bdělosti do spánku je spojený se specifickými změnami vln mozkové

elektrické aktivity. Spánek je charakterizován vysokovoltážní pomalou aktivitou

s vřeténky. Pro bdění je typická rychlá nízkovoltážní EEG aktivita a to převážně

charakteru alfa, případně beta (Nevšímalová et al, 2007).

Dalším důležitým krokem objasňujícím dualitu spánku bylo pozorování

chicagského fyziologa Nathaniela Klietmana. Při sledování kojenců si všiml

střídajících se období motorických pohybů dětí. Všiml si také, že při některých

obdobích jsou oční víčka dětí v klidu a jindy pozoroval jejich záškuby. Později při

dalších pozorováních zjistil, že charakter očních pohybů je spojen s odlišnou EEG

aktivitou. V roce 1957 pak vědci potvrdili rytmicky se střídající dvě fáze spánku. Fázi

doprovázenou rychlými pohyby očí pak nazvali REM fází (rapid eye movements) a

čas, pro který je charakteristické, že jsou oči v klidu, pojmenovali NREM fází (non

rapid eye movements). V návaznosti na tento objev došlo v druhé polovině

dvacátého století ve výzkumu medicíny spánku k bouřlivému rozvoji. Díky

přístrojovému vyšetření spánku – polysomnografii byla vytvořena kritéria

hodnocení jednotlivých spánkových stádií a kritéria pro základní onemocnění

poruch spánku a bdění (Nevšímalová et al, 2007; Kryger, 2017).

V dnešní době se výzkum spánkové medicíny soustředí nejen na klinickou

diagnostiku a léčbu poruch spánku, ale také na důsledky těchto poruch pro člověka.

Dnes již totiž víme, že spánek může příznivě i nepříznivě zasahovat do různých

metabolických dějů v organismu, ovlivňuje kognitivní funkce, působí na imunitu a

má vliv na mnoho dalších pochodů v těle (Nevšímalová et al, 2007).
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1.2 Pojmy důležité pro popis spánku

Na základě souhry některých fyziologických parametrů byli definovány již

mnohokrát zmíněné dvě základní fáze přítomné v průběhu fyziologického spánku.

Tyto dvě fáze, „rapid eye movement“ REM fáze a „non – rapid eye movement“

NREM fáze můžeme pozorovat u všech doposud sledovaných savců a ptáků.

Navzájem jsou tyto dvě fáze stejně odlišné, jako jsou obě odlišné od bdělého stavu

(Kryger, 2017).

NREM fázi spánku dělíme do čtyř stádií (stadium 1, 2, 3, a 4). Tato čtyři stádia


[…]


probuzení většiny pacientů.

Otázkou tedy je, které z uvedených faktorů lze ovlivnit tak, abychom spánek

pacientů zlepšili. Co se týče zvukových alarmů, bylo by zapotřebí na noční službě

snížit intenzitu zvukových upozornění a snížit množství situací, kdy přístroj spustí

alarm. Snížení intenzity zvuku alarmu nese riziko, že by ho sestry mohly

přeslechnout. Ovlivnění hluku pocházejícího od personálu má mnoho aspektů.

V rámci ošetřovatelské péče u kriticky nemocných pacientů nemůže být kvalitní

spánek vždy na prvním místě. Jsou tedy situace, kdy hluk v rámci ošetřovatelské

intervence či jiné akutní situaci nelze ovlivnit. Je zapotřebí, aby personál

s pacientem/mezi sebou komunikoval. Možné by bylo například omezení osobní

komunikace personálu mezi půlnocí a druhou hodinou ranní, kdy se sestry sice baví

šeptem, ale i to může být pro některé hospitalizované rušivé. Řešením by bylo také

vytvoření odděleného prostoru, kde by právě během nočních hodin část personálu

mohla trávit čas. Větší klid pro každého pacienta by se dal vytvořit lepším

oddělením jednotlivých lůžek například do oddělených boxů. Stejně jako je potřeba,

aby spolu personál v rámci výkonu své práce komunikoval, potřebuje k práci i

dostatek světla. Zhasnutí centrálního osvětlení mezi jedenáctou hodinou večerní a

půlnocí je zcela optimální. Někteří pacienti by pravděpodobně lépe usínali, pokud

by se o něco dříve zhaslo i světlo na chodbě. V takovém případě by si ale sestry

musely rozsvítit lampičku u pacienta pokaždé, když by u některého potřebovaly

něco vykonat. Otázkou tedy je, která z variant je lepší.
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7 ZÁVĚR

Spánek má pro organismus ochranný a regenerační význam, zejména tedy pro

centrální nervový systém. Jeho dostatek je podmínkou pro udržení tělesného i

duševního zdraví. Bakalářská práce se zabývala tím, jak je potřeba spánku u

pacientů hospitalizovaných na JIP saturována a které faktory specifické pro

nemocniční prostředí na ni mají vliv.

Jako výzkumná metoda bylo vybráno kvalitativní šetření konkrétně zúčastněné

pozorování průběhu nočních služeb na JIP a pozorování hospitalizovaných

pacientů. Doplňujících informací byly získávány z ošetřovatelské dokumentace.

Cíl práce byl naplněn. Významným zjištěním, které z pozorování vyplynulo je, že

zásadním faktorem ovlivňujícím spánek pacientů je hluk způsobený alarmujícími

přístroji a dále ruch spojený s komunikací a prací personálu. Pak také nevhodné

světelné podmínky v době usínání a rozsvěcení lampiček během noci. Obecně lze

říci, že JIP není dobrým místem pro kvalitní spánek. Vzhledem ke kritickému stavu

většiny hospitalizovaných se pozornost personálu upíná především k ošetřovatelské

péči s cílem udržet u pacientů v normě základní FF. Nezbývá tak mnoho prostoru

pro zaměření se na kvalitu jejich nočního odpočinku. Míra významu spánku pro

průběh léčby kriticky nemocných není dodnes zcela známa. Pokud bychom chtěli,

aby se zdravotničtí pracovníci na úkor jiných úkonů více zaměřili na podporu

kvalitního spánku hospitalizovaný, bylo by za potřebí vytvoření studie, která by

zásadní význam spánku potvrdila.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI – body mass index

DM – diabetes mellitus

CSA – centrální spánková apnoe

CT – výpočetní tomografie

CVP – centrální žilní tlak

CŽK – centrální žilní katetr

EEG – elektroencefalogram

EKG – elektrokardiogram

EMG – elektromyogram

EOG – elektrookulogram

FF – fyziologické funkce

GABA – gama-aminobutyric-acid (kyselina gama-aminomáselná)

GIT – gastrointestinální trakt

CHOPN - chronická obstrukční plicní nemoc

JIP – jednotka intenzivní péče

MR – magnetická resonance

NREM – non rapid eye movements

PSQI - Pittsburgh Sleep Quality Index

REM – rapid eye movements

RTG - rentgen

SAS – syndrom spánkové apnoe

SCN – nucleus suprachiasmaticus

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice
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11 SEZNAM PŘÍLOH

Datum: Pacient: Č. postele

18-
19

19-
20

20-
21

21-
22

22-
23

23-
24

00-
01

01-
02

02-
03

03-
04

04-
05

05-
06

Usnutí

Probuzení
(během noci)

Ranní
probuzení

Podání léku dle
ordinace

Změna stavu

Polohování

Toaleta

Neplánované
zákroky

Měření FF

Bolest (podaná
medikace)

Nestabilní VF

Příloha 1 – tabulka pro zaznamenávání informací získaných přímým

pozorováním pacienta
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Pozorování: Počet volných lůžek:

Rušivé vjemy
18-
19

19-
20

20-
21

21-
22

22-
23

23-
24

00-
01
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02

02-
03

03-
04
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06

A
la

rm
y

Lineární
dávkovače a
pumpy

Monitor

Ventilátor

Sv
ět

lo

Zhasnutí večer

Rozsvícení
během noci

Rozsvícení ráno

Rozsvícení u
jiného pacienta

Li
d

sk
ý

fa
kt

o
r

Personál

Jiný pacient

Pravidelné
měření FF

Příjem

Zákrok u jiného
pacienta

Jiné

Příloha 2 - tabulka pro zaznamenávání pozorovaných faktorů ovlivňujících

spánek hospitalizovaných pacientů

70

Příloha 4 – souhlas etické komise VFN (strana 1)

71

Příloha 4 – souhlas etické komise (strana 2)