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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Adamcová Jméno: Dominika Osobní číslo: 456465
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Poruchy spánku u pacientů na jednotce intenzivní péče

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč jste u nemocných nehodnotila i subjektivní kvalitu spánku a subjektivní faktory, které ovlivnily jejich spánek?
Zejména například bolesti, protože většina nemocných byla po operaci.

2. Myslíte si, že by k lepšímu saturování potřeby spánku u nemocných na JIP přispěla i edukace zdravotnického
personálu o problematice spánku?

3. Domníváte se, že je důležitá spánková anamnéza (spánkové návyky nemocných) při saturování potřeby spánku?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V práci se vyskytují drobné gramatické chyby. Chybné číslování kapitol v textu bakalářské práce.
U jednotlivých pacientů uvádíte, že per os byly podány léky, ale jedná se spíše o jejich chronickou medikaci a jistě ne
všechny jim byly podány během noci. Dále léky určené k inhalaci uváděné u pacienta č. 9 se nepodávají per os.

Jméno a příjmení: Mgr. Lada Hlaváčková
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, 1.Chirurgická klinika hrudní,
břišní a úrazové chirurgie JIP
Kontaktní adresa: U Nemocnice 2, 12800 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................